discipulos, dicens eis : *Ite in castellum quod contra vos est, et statim (e) introeuntes illuc (d) invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea (e) cui nemo unquam hominum sedit. (f) Solvite, et adducite mihi. (g) Et si quis vos interrogaverit : (h) Quid facitis ? (i) quare solvitis ? sic dicetis ei : (k) Quia Dominus his opus habet ; et confestim dimittet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem :*

sant : Allez au village qui est devant vous, et aussitôt que vous y entrerez, vous trouverez une ânesse attachée, et avec elle son ânon, sur lequel jamais personne ne s'est assis ; déliez-les, et amenez-les-moi. Et si quelqu'un vous demande : Que faites-vous ? pourquoi les déliez-vous ? vous lui direz ainsi : ³ Parce que le Seigneur en a besoin ; et aussitôt il les laissera emmener. Or tout cela fut fait, afin que s'accomplît la parole du Prophète, disant : ⁴ Dites à la fille de Sion : Voici que ton

c. Mc. XI. 2.

d. Mt. XXI. 2.

e. L. XIX. 30.

f. Mt. XXI. 2.

g. L. XIX. 31.

h. Mc. XI. 3.

i. L. XIX. 31.

k. Mt. XXI.
3-6.

3. Quelle simplicité et quelle autorité admirable dans cet ordre que Jésus-Christ donne à ses disciples ! C'est à lui seul que convient le nom de Maître sans aucune restriction : *Dominus his opus habet*. Il est le maître du ciel et de la terre, des anges et des hommes, de la vie et de la mort, du temps et de l'éternité. Tous les événements futurs qui dépendent du libre arbitre lui sont clairement connus, il en prophétise les plus minutieuses circonstances, et tout cède à l'efficacité de sa volonté. Heureux celui qui le sert avec fidélité et avec amour !

4. Le Prophète dont il s'agit est sans aucun doute Zacharie, qui au ch. ix, 9, s'exprime en ces termes : « Sois comblée de joie, fille de Sion ; jette un cri d'allégresse, fille de Jérusalem. Voici ton Roi ; il vient à toi, juste et Sauveur. Il est pauvre ; il est monté sur une ânesse, et sur l'ânon, fils de l'ânesse. » Il semble toutefois que saint Matthieu ait voulu rappeler en même temps quelques paroles d'Isaïe, qui se rapportent au même objet, mais dans des circonstances différentes. « Dites à la fille de Sion : Voici venir ton Sauveur. » (Is., LXII, 11.) Tout le monde sait que ces mots : *Fille de Sion*, sont un hébraïsme pour désigner Jérusalem, dont la montagne de Sion faisait partie. Les anciens rabbins attestent que cette prophétie se rapporte au Messie-Roi, et ne convient à aucun autre personnage. Mais plusieurs des modernes se sont efforcés de lui donner, en la violentant, une autre signification.